recchi templi) come havemo veduto in alcuni fragmenti i quali hanno trista sorte

perche appena usciti di terra dall'antiche arsioni sono ritornati nella calcara »

.

Le barricate di Paolo IV sono « ad vivum expressae » nella pianta di Fabio

Liei, publicata a Venezia nel 1577, e della quale ritrovai una rarissima copia nel

Cabinet des Estampes a Parigi l'anno 1894: in quella di « Leon pitor », copia della

precedente, stampata nella medesima città nel 1558 « additis vallis fossis ceterisque

munitis locis, tam intra Urbis moenia quam extra, quos Paulus IV pontifex ma-

ximus bello Partlienopeo petitus erigendos curavit » . Vedi anche la pianta della Cam-

pagna coi cinque forti eretti nel delta del Tevere, e coi due ponti gettati sulla Fiu-
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mara grande, in occasione dell'assedio di Ostia del 1567: come pure Alessandro

d'Andrea, Tre discorsi etc, Madrid 1589, e Ruscelli, della guerra della campagna

di Roma, Venezia 1560.

REGIO V ESQVILIAE.

a) AD SPEM VETEREM. 1558, 29 novembre. Marcello Negri concede a maestro

Pompilio licenza di cavare antichità in un terreno presso e dentro la porta Mag-

giore :

« Die XXIX raensis Novembris 1588. In presentia mei notarii personaliter Con-

stitutus nobilis dominus Capitaneus marcellus de nigris romanus civis sponte

dedit ad cavandiim ac dedit potestatem ac auctoritatem Pompilio romano Cavatori

presenti cavandi In quodam terreno existente prope et intus portam
maio rem et prope quemdam parietem prope ipsam portam sumptibus

tamen et expensis ipsius pompilj Cam hijs pactis quod si in ipsius excavatione re-

perientur figure marmoree et cuiusvis alterius generis tam integre, quam fracte

ac aurura argentum et metallum sint libere ipsius Capitanei Et si reperientur la-

pides minute e scaglie minute per fare calce, sint libere ipsius Pompilj. Relique

vero lapides magne et alia bona non expressa sint communia inter ipsas partes ac

cum pactis si in eadem excavatione dirueretiir aliqua pars parietis voi fieret pilus

et aliquo modo minaret ruinam, quod omnia ipse pompilius suis expensis reficiat.

Actum Rome In regione trivij et in Tinello domus ipsius Capitanei marcelli

presentibus petro antonio nicolai Simonis mediolanensi et Hieronimo q."' magistri

Stephanj Jacobj de prato fiorentine diocesis muratoribus Testibus - [Not. Giam-

battista Amadei, prot. 34, e. 429].

La famiglia de Nigris o Negri è ricordata dall'Aldovrandi fra quelle dell'alta

borghesia che si dilettavano di raccogliere marmi scritti e scolpiti, nella loro casa